
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 89 din 19.07.2013 

 
Privind aprobarea trecerii unui imobil  în  administrarea 

Consiliului Local al Municipiului Roman 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 

Examinând expunerea de motive nr. 10713 din 16.07.2013 înaintată de către dl. 

Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul Municipiului Roman, precum şi raportul de 

specialitate nr. 10714 din 16.07.2013 al Arhitectului şef; 

Văzând avizul favorabil nr. 38 din 19.07.2013 al Comisiei pentru urbanism şi 

administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 90 din 19.07.2013 al Comisiei juridice, 

precum şi avizul de legalitate nr. 10930 din 19.07.2013 al Secretarului municipiului 

Roman; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului 

imobilizat în active corporale şi necorporale, modificată şi completată, ale H.G. nr. 

909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind 

amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, modificată şi 

completată prin O.G. nr. 54/1997, ale H.G. nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului 

privind clasificarea şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, precum şi ale 

art. 36, alin. 2 lit. „d” şi alin. 6, lit. „a”, pct 16 din Legea nr. 215/2001R privind 

administraţia publică locală; 

 În temeiul art. 45, alin. 3, precum şi al art. 115, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act 

normativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă trecerea din administrarea S.C. Municipal Locato Serv 

S.A. Roman în administrarea Consiliului Local Roman a imobilului din           

str. Sucedava, nr. 144. 
 

 Art. 2. Se aprobă casarea imobilului prevăzut la articolul 1, evacuarea 

chiriaşilor şi mutarea acestora în locuinţele sociale din str. Fabricii sau în alte 

locuinţe din fondul locativ de stat. 
 

Art. 3. Se împuterniceşte primarul municipiului Roman să întreprindă 

măsurile privind demolarea imobilului prevăzut la articolul 1. 
 

Art. 4. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 

municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 
 

     Preşedinte de şedinţă                   Contrasemnează 

     Consilier,                 Secretarul Municipiului Roman, 

     Petrică CAPRARU                                        Jurist Gheorghe CARNARIU 


